ANEXO VI 

ADVOCACIA TRIBUTÁRIA 

ESFERA ADMINISTRATIVA 

1 - Defesa administrat iva de primeira instância perante o Conselho de 
Contribuintes da União, Estado ou Município: 10% (dez por cento) do 
valor do auto de infração, com o mínimo de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais);  

2 - Recurso para segunda instância do Conselho de Contribuintes da 
União, Estado ou Município: 10% (dez por cento) do valor do auto de 
infração, com o mínimo de R$ 1.500,00 (um mil  e quinhentos reais);  

3 - Pedido de parcelamento administrativo e acompanhamento dos 
mesmos junto à Receita Federal ,  Secretaria da Fazenda do Estado e 
Secretaria de Finanças do Município:  10% (dez por cento) do valor do 
benefício tr ibutário auferido com mínino de R$ R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais);  

4 – Real ização de qualquer outra dil igência de outra natureza,  da qual 
resulte a transmissão de informações ou orientações a serem adotadas 
pelo contribuinte frente ao órgão fiscal izador: De R$ 600,00 (seiscentos 
reais)  à R$ 5.000 (cinco mil  reais);

[...]

2 - Embargos de terceiro e respectivos recursos: De 10% a 20% do valor 
questionado ou da vantagem econômica obtida, com mínimo de R$ R$ 
2.000,00 (dois mil  reais);  

3 - Exceção de pré-executividade: De 10% a 20% do valor questionado 
ou da vantagem econômica obtida, com mínimo de R$ R$ 1.200,00 (um 
mil  e duzentos reais) ;  

4 – Mandado de Segurança e respectivos recursos: De 10% a 20% do 
valor questionado ou da vantagem econômica obtida, com mínimo de R$ 
2.000,00 (dois mil  reais);  
5 – Ação Anulatória e respectivos recursos: De 10% a 20% do valor 
questionado ou da vantagem econômica obtida, com mínimo de R$ R$